LETTRE DE LA MÊME AUX MÊMES.

28 mars.

Même provenance que la précédente, et publiée également par
M. Varin. Le sceau était encore entier sur l'original ; mais l'au-
teur de la copie déclare n'avoir pu en discerner la figure ni la
légende.

Très chiers et bons amis, plese vous savoir que je
ay rechu vous letres, lesquelles font mantion comment
on a raporté au roy que dedens la bone cité de Rains
il avoit moult de mauvais. Si veniez savoir que c'est
bien vray que on luy a raporté, voirement qu'il y en
avait beaucoup qui estoient d'une aliance, lesquelz
estoient d'une aliance (1), et qui devoient traïr la ville
et mettre les Bourguignons dedens. Et depuis, le roy
a bien seu le contraire, par ce que vous lui en avez
envoyé la certaineté : dont il est très contens de vous ;
et croiez que vous estes bien en sa grasce ; et si vous
aviez à besoingnier, il vous secouroit, quant au regard
du siége ; et cognoie bien que vous avez moult a
soufrir pour la durté que vous font ces traitrez Bour-
guignons adversaires ; si vous en delivrera au plesir
Dieu bien brief, c'est assavoir le plus tost que fere se
pourra. Si vous pris et requier, très chiers amis, que
vous guardiez bien laditte bonne cité pour le roy, et
que vous faciez très bon guet. Vous orrez bien tost

(1) Sic. Voyez t. IV, p. 299 ce que dit Rogier au sujet de cette affaire.
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de mes bonnes nouvelles plus à plain. Austre chose
quant à présent ne vous rescry, fors que toute Bre-
taigne est fransaise et doibt le Duc envoyer au roy iij
mille combatans paiez pour ij moys. A Dieu vous
commant, qui soit guarde de vous. Escript à Sully,
le xxviije de mars.

Sur l'adresse : A mes très chiers et bons amis les
gens d'église, eschevins, bourgois et habitans et mais-
tres de la bonne ville de Reyms.

XXVII.

ÉDIT CONTRE LES CAPITAINES ET SOLDATS ANGLAIS
QUI REFUSAIENT DE PASSER EN FRANCE PAR
CRAINTE DE LA PUCELLE.

3 mai 1430.

Imprimé dans les Pacta fœdera, etc., de Rymer, t. X de l'an-
cienne édition, p. 459. La Pucelle n'est pas nommée une seule
fois dans toute la longueur de l'acte ; mais une rubrique du temps,
reproduite par l'éditeur, lui attribue l'intitulé que voici : De pro-
clamationibus contra capitaneos et soldarios tergiversantes incan-
tationibus Puellæ terrificatos.

Rex, vicecomitibus Londoniæ salutem. Quia datum
est nobis intelligi quod quamplures capitanei et sol-
darii, qui ad profîciscendum nobiscum in præsenti
viagio nostro, versus partes transmarinas, retinentur,
qui juxta vim et effectum indenturarum, inter nos et
dictos capitaneos confectarum, se primo die maii
proxime præterito, coram commissariis nostris mon-
strasse, et ex tunc deinceps, durante termino retentionis
suæ hujusmodi, nobis servire debuissent, in civitate
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prædicta moram faciunt et exspectationem, in nostri
grave præjudicium et contemptum, et contra formam
et effectum retentionis suæ prædictæ, personam nos-
tram, qui in partibus transmarinis personaliter simus,
ac patriam et subditos nostros ibidem, quantum in eis
est, periculo manifesto exponendo : nos, eorum per-
versitati, contemptui et præjudicio obviare volentes,
vobis districtius quam possumus injungendo, præci-
pimusquod statim, visis præsentibus, in singulis locis,
in civitate prædicta et suburbiis ejusdem, ubi magis
expedire videritis, publice ex parte nostra proclamari
faciatis, quod omnes et singuli hujusmodi capitanei et
soldarii, in civitate prædicta existentes, et ad eam con-
fluentes, cujuscumque fuerint status, gradus seu con-
ditionis, qui ad proficiscendum nobiscum, in viagio
nostro prædicto, versus partes prædictas, sunt retenti,
versus costeras maris usque villam nostram Sande-
wici vel Dovorriæ, omni dilatione ac retardatione
postpositis, pro eskippatione sua ac equorum et her-
nesiorum suorum, ac penes personam nostram cum
omni celeritate possibili se trahant, properent et fes-
tinent sub pœna amissionis equorum, hernesiorum ac
imprisonamenti corporum suorum ad voluntatem
nostram ; et omnes illos quos post et contra procla-
mationem prædictam, postdiem proclamationis hu-
jusmodi per vos factæ, absque licentia nostra, seu
carissimi avunculi nostri Humfredi, ducis Gloucestriæ,
custodis Angliæ, causam moræ suæ in scriptis conti-
nente, sigillo nostro seu signeto custodis signata, ha-
bita, moram in civitate prædicta facientes inveneritis,
sine dilatione, una cum equis et hernesiis suis præ-
dictis, arestari et capi, et corpora ipsorum arestatorum
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in prisona nostra, ac equos et hernesia sua prædicta
sub salva et secura custodia, quousque aliter pro
deliberatione eorumdem duxerimus ordinandum,
poni et custodiri faciatis. Et hoc, sicut nos et honorem
nostrum diligitis, ac gravem indignationem nostram
evitare volueritis, nullatenus omittatis, Teste Hum-
frido, duce Gloucestriæ, custode Angliæ, apud civi-
tatem regis Cantuariæ. Tertio die Maii.